
  C.C. 06 / 2008 

 
OGGETTO: Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2008. Relazione Previsionale e Programmatica. Bilancio  
                     Pluriennale 2008 / 2009 / 2010. Esame ed approvazione. 
 
PREMESSO: 
 
• CHE il Decreto del Ministero dell’Interno in data 20 Dicembre 2007 Fissa il termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione degli Enti Locali  per l’anno 2008 al 31 marzo 2008; 
• CHE a norma dell’art. 9 del Regolamento Comunale di Contabilità il Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario ha provveduto a redigere il progetto di Bilancio di previsione per l’anno 2008, sulla base delle linee di 
indirizzo pervenute dall’Organo Politico e dai Responsabili dei Servizi; 

• CHE la Giunta Comunale con deliberazione n. 07 in data 21/01/2008 ha approvato il progetto di Bilancio di 
previsione 2008 corredato della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio pluriennale 2008/20010; 

 
RILEVATO:  
 
• CHE il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 ed i relativi allegati sono stati predisposti secondo la 

modulistica prevista dal D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194 e s.m.i.; 
• CHE il Comune di Germagno NON gestisce servizi a domanda individuale; 
• CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 27 Marzo 2008 è stata riconfermata l’aliquota I.C.I., di cui 

al Decreto Legislativo n. 504 del 30/12/1992 e s.m.i. nella misura del 6 (sei) per mille sulla prima casa e nella 
misura del 6,5 per mille su tutti gli altri immobili , la detrazione sulla prima casa resta fissata in €uro 115,00, oltre 
alla ulteriore detrazione fissata dall’art. 1, comma cinque, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 del 1,33 per mille 
(Legge Finanziaria 2008); 

• CHE con delibera di Giunta Comunale n. 06 del 21 gennaio 2008 sono state riconfermate le tariffe relative alla 
Tassa Raccolta e Smaltimento dei Rifiuti,  Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, 
Canone occupazione spazi ed  aree pubbliche; 

• CHE con delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 16/12/2002 è stata istituita l’addizionale comunale 
sull’I.R.P.E.F e con delibera del Consiglio Comunale n. 03 del 11 marzo 2005 è stata è stata determinata l’aliquota 
opzionale dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F nella misura di 0,1 punti percentuali ; 

• CHE vengono rispettati i limiti di copertura dei costi di cui al Decreto Legislativo n. 415/1989; 
• CHE in base alla verifica disposta ai sensi dell’art. 14 del Decreto Legislativo n. 55/1983 il Comune di Germagno 

non ha al momento aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie di cui alla Legge 
167/1962 – 865/1971 e 457/1978, 

• CHE con delibera di Giunta Comunale n. 05 del  21 gennaio 2008 sono state determinate le quote dei proventi 
derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie da destinare al miglioramento della circolazione sulla strade, al 
potenziamento ed alla manutenzione della segnaletica stradale di cui all’art. 53, comma 20 della Legge 13/02/2000, 
n. 388; 

• CHE questo Ente con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 20/12/2007.  ha provveduto alla stesura del 
Programma triennale e l’elenco delle opere pubbliche; 

• CHE i consiglieri comunali presenti rinunciano a percepire indennità, riservandosi in un secondo momento di 
deliberare. Il Sindaco e la Giunta decidono invece di percepire le proprie indennità. Nel Bilancio 2008, tali 
indennità sono state allocate le risorse per correttezza istituzionale e per garantire chi verrà in seguito; 

• CHE le spese per il personale sono state calcolate sulla base del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro e 
dell’Ordinamento Professionale, anche per quanto riguarda i fondi per la progressione  economica, di posizione e di 
risultato; 

• CHE è stato inserito il fondo di cui all’art. 12 del D.P.R. n. 554 del 21 Dicembre 1999; 
•  CHE sono stati predisposti adeguamenti agli stanziamenti per le funzioni di competenza Socio-Assistenziale e per 

tutti i servizi in convenzione; 
• CHE il Bilancio di previsione è stato formato osservando i principi dell’unità, universalità integrità, veridicità e 

pareggio finanziario; 
• CHE  il Conto Consuntivo dell’Esercizio 2006 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 

del 11 Giugno  2007, esecutiva ai sensi di legge; 
• CHE sono state esperite le procedure previste dall’articolo 16 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale e 

che entro i termini previsti non sono stati proposti o presentati emendamenti; 
• CHE non sussistono debiti fuori bilancio: 
 
ASCOLTATA 



        La relazione del Sindaco Presidente in cui sono state illustrate le linee fondamentali del Bilancio ed il programma 
delle Opere Pubbliche da realizzare nel corrente esercizio ed in quelli successivi; 
 
 Interviene il Consigliere Sandro RUSCHETTI il quale si dichiara contrario al punto n. 6 dell’ordine del giorno, 
leggendo una dichiarazione che viene inserita agli atti. Chiede di anticipare la discussione del punto n. 6, e comunque si 
dichiara contrario alla contrazione del mutuo di €uro 35.000,00, relativo al completamento del percorso pedonale sul 
“Rio Sasso”; 
  
DOPO AMPIA DISCUSSIONE: 
 
• VISTO il progetto di Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2008, la Relazione Previsionale e 

Programmatica ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2008 / 2009 / 2010; 
• VISTO il D.P.R. 31/01/1996, n. 194: 
• VISTIO il D.P.R. 03/08/1998, . 326; 
• VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
• VISTA la Legge 23/12/2000, n. 388; 
• VISTA la Legge 24/12/2007, n. 244  (Legge Finanziaria 2008); 
• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 20 Dicembre 2007 che fissa la data di approvazione del Bilancio 

di previsione degli Enti Locali per l’anno 2008, al 31 marzo 2008;  
• VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità Comunale; 
• VISTO l’art. 37/bis della Legge Regionale n. 56/1977 e successive modifiche ed integrazioni; 
• VISTO il Comunicato della Direzione affari costituzionali della Regione Piemonte pubblicato sul B.U.R. n. 54 del 

07/11/2001 che recita: Prime indicazioni a seguito dell’entrata in vigore della Legge costituzionale 18/10/2001, n. 3 
(Modifiche al Titolo V° della parte seconda della Costituzione) La riforma costituzionale del Titolo V° ha 
esplicitamente abrogato le disposizioni che disciplinano i controlli sugli atti degli Enti Locali da parte del Comitato 
Regionale di Controllo; 

• VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto Rag. Domenico FINOCCHIO ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267 in data  27/03/2008  in merito alla approvazione del Bilancio di Previsione 2008, con le 
segnalazioni ed orientamenti che avranno doverosa considerazione in corso di gestione; 

• PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 

      
       CON VOTI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO: 
 
        FAVOREVOLI N. 6 CONTRARI  n. 1 (RUSCHETTI Sandro)  ASTENUTI  ZERO 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2008, le cui risultanze sono le seguenti: 
 
Titolo        I° Entrate Tributarie…………………………………………….€ 74.429,00 
Titolo        II° Entrate derivanti da contributi e trasferimenti dello Stato……€ 86.090,00 
Titolo        III° Entrate Extratributarie………………………………………..€ 60.300,00 
Titolo        IV° Entrate da alienazioni e trasferimenti………………………...€ 64.897,00 
Titolo        V° Entrate da accensione di prestiti……………………………...€ 155.660,00 
Titolo        VI° Entrate da partite di giro……………………………………...€ 61.000,00 
                                                              TOTALE                  € 502.376,00          
 Avanzo di Amministrazione………………………………….€ 20.000,00 
 TOTALE GENERALE ENTRATE………………………..€ 522.376,00 
 
PARTE SECONDA SPESA 
Titolo         I° Spese correnti…………………………………………………€ 200.261,00 
Titolo         II° Spese in Conto Capitale………………………………………€ 219.897,00 
Titolo         III° Spese per rimborso di prestiti…………………………………€ 41.218,00 
Titolo         IV° Spese per partite di giro……………………………………….€ 61.000,00 
                                                                   TOTALE                  € 522.376,00 
 Disavanzo di amministrazione………………………………...€ ========= 
 TOTALE GENERALE SPESA……………………………..€ 522.376,00 
 
 



2. DI APPROVARE a corredo del Bilancio annuale, la Relazione Previsionale e Programmatica con annesso Bilancio    
       di Previsione Pluriennale  2008  / 2009  / 2010 che si compendia nelle seguenti risultanze finali: 
 

RISULTANZE DEL BILANCIO PLURIENNALE  
 

PARTE PRIMA ENTRATA 2008 2009 2010 
 € € € 
Titolo                                          I° 74.429,00 57.360,00 58.770,00 
Titolo                                          II° 86.090,00 82.400,00 85.400,00 
Titolo                                          III° 60.300,00 54.840,00 54.880,00 
Titolo                                          IV° 64.897,00 38.498,00 39.098,00 
Titolo                                          V° 155.660,00 20.660,00 20.660,00 
                                               TOTALE 441.376,00 253.758,00 258.808,00 
Avanzo di Amministrazione 20.000,00 ========= ========= 
TOTALE GENERALE ENTRATA 461.376,00 253.758,00 258.808,00 
 
PARTE SECONDA SPESA 
 
Programma                                       1) 236.853,00 209.634,00 213.584,00 
Programma                                       2) 7.626,00 8.126,00 8.626,00 
Programma                                       3) 216.897,00 35.998,00 36.598,00 
TOTALE GENERALE SPESA 461.376,00 253.758,00 258.808,00 
 
3. Di far proprie le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per l’anno 2008 come dalle delibere di Giunta Comunale 

in premessa citate; 
4. Di rispettare le disposizioni di cui all’art. 53 – I° comma, della Legge 23/12/2000,  n. 388; 
5. Di riconoscere tutte le premesse di cui in narrativa e di farle proprie; 
6. Di dichiarare, con separata votazione UNANIME FAVOREVOLE in forma palese, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 


